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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na porovnání střídavých (AC/AC) a hybridních (AC/DC)

vedení z hlediska přenášeného výkonu, Jouleových ztrát a rozložení elektromagnetického pole

v jejich okolí. V práci jsou popsány možné varianty obou vedení pro různé stožárové

konstrukce. Na základě popsaného postupu je proveden analytický výpočet intenzity

elektrického a magnetického pole a vykresleny 3D grafy. V závěru jsou obě varianty vedení

porovnány s ohledem na vypočtené parametry a hygienické normy.
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Abstract

Kononov, Martin. New trends in overhead transmission lines building [Nové trendy

v budování přenosových vedení]. Pilsen, 2017. Master thesis (in Czech). University of West

Bohemia, Faculty of electrical engineering. Department of Electroenergetics and Ecology.

Supervisor: Prof. Ing. Zdeňka Benešová, CSc.

The Master’s thesis is focused on comparison of AC/AC and hybrid (AC/DC)

transmission lines from the point of view of the transmitted power, Joule losses and the

electromagnetic field in the vicinity of the transmission lines. In the thesis are described

possible versions of both types of transmission lines. According to the described method the

calculation of electric and magnetic field intensity and 3D charts are carried out. In conclusion

the results of both types of transmission lines are compared.
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1 Úvod

Zvyšující se spotřeba, rostoucí požadavky na přenos elektrické energie, ale také vysoké

přetoky energie ze severu na jih Evropy přes území států v rámci ENTSO-E vedou ke snaze

zavádět nové technologie. Současně potřeba co nejefektivnějšího přenášení výkonu na dlouhé

vzdálenosti vede ke zkoumání stejnosměrných vysokonapěťových vedení jako nového řešení

přenosu elektrické energie. Připustíme-li ale skutečnost, že výstavba nových koridorů

stejnosměrných linek je z důvodu majetkoprávních vztahů velice omezená, přistupuje se

k možnosti přezbrojení již stávajících linek a vzniku tzv. hybridních vedení.

Jako hybridní vedení označujeme vedení, u kterých je stožárová konstrukce využívána

pro vedení střídavé i stejnosměrné tedy AC/DC. Problematika těchto kombinovaných vedení

je značně komplikovaná z mnoha důvodů, ať už se jedná o vybudování nových

stejnosměrných stanic, úprava stávajících stožárů či řešení možného vzájemného ovlivňování

při běžném provozu nebo při poruchových stavech. Kompletní řešení vedení AC/DC vyžaduje

pozornost mnoha oborů jak v elektrotechnice (např.: výkonové tyristory ve stanicích,

speciální vypínače a přístroje) tak i v jiných než elektrotechnických oborech (speciální

stožárové konstrukce, popřípadě majetkoprávní vztahy). Tato diplomová práce je ale

zaměřena na samotné vedení a analýzu jeho parametrů.

Cílem této diplomové práce je popsat možnosti přenosu elektrické energie na vedení

se dvěma střídavými napěťovými hladinami (AC/AC) a na vedení hybridním (AC/DC).

Dalším cílem práce je oba druhy vedení porovnat z hlediska velikosti Joulových ztrát,

možného přenášeného výkonu a vlivu na životní prostředí (rozložení elektrického

a magnetického pole v okolí vedení). Na základě výpočtů a grafických znázornění následně

vyhodnotit, které z vedení je vhodnější pro výstavbu.
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2 Střídavá vedení AC/AC

Všechny elektrizační soustavy po celém světě jsou tvořeny výrobnami, elektrickými

stanicemi a sítěmi střídavého napětí. Provozovatelé přenosových soustav operují pak

s vedeními a se stanicemi o napěťových hladinách VVN, ZVN a UVN. K vysokým

napěťovým hladinám na vedení se přistupuje zejména z důvodu nižších ztrát a přenosu co

možná největšího výkonu. Vybudovaná vedení elektrizačních soustav však v dnešní době

přestávají stačit požadované přenosové kapacitě, a tak je potřeba stavět nová vedení nebo

přezbrojovat stávající koridory. Ukazuje se, že přezbrojení stávajícího vedení je dnes stále

častější, protože výstavba nových přenosových linek je z hlediska doby trvání výstavby a

vyjednávání majetkoprávních vztahů nevýhodná. Přistupuje se tedy k návrhům přezbrojovat

dvojitá vedení buďto na vyšší napěťovou hladinu (ČR vedení 220 kV na vedení 400 kV) nebo

k rozsáhlejším zásahům do koridorů v podobě vystavění speciálních stožárů až pro čtyři

potahy jedné napěťové hladiny nebo v podobě sdružených vedení.

K dalším možnostem [1] navýšení přenosových schopností venkovních vedení a

efektivnějšího využití stávajících prvků elektrizačních soustav je využití klimaticky závislého

řízení zatížitelnosti na základě okolních podmínek. V závislosti na okolních podmínkách by

pak bylo možné v daných časových intervalech měnit horní mez zatížení každého prvku

elektrizačních soustav a získat tak možnost překonat běžné i mimořádné stavy bez nutného

vypínání prvků ES. Takové řešení ale vyžaduje online řízení všech prvků soustavy, což je

v případě ČR momentálně těžko dosažitelné. Oproti dnešním neměnným mezím by se

v takovém systému zvýšila vlivem flexibility spolehlivost a bezpečnost dodávky.

K největším trendům patří zapojování prvků výkonové elektroniky do všech úrovní

elektrizačních soustav. Vzhledem k tomu, že výkonová elektronika zaznamenala obrovský

pokrok z hlediska dosahovaných parametrů, nastává také rozvoj zařízení známé pod zkratkou

FACTS. Tato zařízení jsou instalována v přenosových soustavách za účelem zvýšit

přenosovou schopnost systému a zlepšit řiditelnost celé soustavy. Zařízení FACTS se používá

zejména pro regulaci napětí a jalových výkonů, regulaci výkonových toků a stabilitu sítí.

Mezi výhody použití zařízení FACTS v elektrizačních soustavách oproti klasickým řešením

řadíme zvýšení dynamické stability soustavy a omezení kruhových toků, lepší využití

stávajících zařízení přenosových soustav, zvýšení spolehlivosti a dostupnosti přenosové

soustavy a zvýšení kvality dodávky pro citlivé odběry. Klasická řešení jsou samozřejmě

levnější, ale svými dynamickými vlastnostmi ne vždy vyhovují požadavkům. Podle způsobu
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připojení zařízení k soustavě můžeme rozlišovat FACTS systémy sériové, paralelní

a kombinované.

2.1 Dosahované napěťové hladiny ve světě

V 70. letech 20. století se hned v několika zemích světa začaly objevovat výzkumy

na realizovatelnost venkovních přenosových vedení o napěťové hladině 1000 kV a výše.

Na základě zkoumání byly postaveny zkušební několikasetmetrové projekty v Rusku,

Japonsku, USA, Brazílii a Číně. Při takto vysokých napěťových hladinách se na zkušebních

projektech měřil hluk, rádiové rušení, koróna, produkce ozónu korónou a mnoho dalších

parametrů. Výsledkem všech studií bylo potvrzení, že vedení o napětí 1000 kV je

proveditelné. První realizovaná vedení [2, 3] o napětí 1000 kV byla v Japonsku a v Rusku.

Kvůli problémům s provozem bylo však napětí ruského vedení po několika letech sníženo

na hladinu 500 kV, později pak opět zvýšeno na dnešní hladinu 750 kV. Japonsko své vedení

provozuje již od spuštění na hladině 500 kV se snahou v budoucnu přejít na hladinu 1 MV.

Nejrozsáhlejší studie byly provedeny v Číně a USA, kde kromě střídavých vedení byla

zkoumána také vedení stejnosměrná. U stejnosměrných vedení se potvrdila realizovatelnost

napěťové hladiny ±800 kV DC. Zatímco v roce 2005 [3] na světě neexistovala vedení

s napěťovými hladinami nad 1000 kV AC a ±800 kV DC, dnes je v Číně [4] v provozu

minimálně pět střídavých vedení o napětí 1000 kV a sedm stejnosměrných vedení o napětí

±800 kV. Střídavá elektrická vedení dalších států zabývající se ultra vysokonapěťovým

přenosem dosahují zpravidla nejvyššího napětí 750 kV.
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3 Stejnosměrná vedení

3.1 Historický vývoj HVDC vedení v PS

Stejnosměrná vedení se ve světě dnešní energetiky používají nejčastěji v elektrické trakci.

V dnešní době se ale čím dál častěji objevují v oblasti přenosu energie zejména na dlouhé

vzdálenosti. Z historického hlediska [5–6] byl upřednostňován střídavý rozvod elektrické

energie z důvodu snadné transformace pomocí transformátoru. Díky vynálezu rtuťových

usměrňovačů a následně tyristorových měničů ve 20. století se však problémy s přeměnou


[…]


Pkoróna_D = 8,8 MW, zatímco ztráty na stožáru Soudek činily Pkoróna_S = 6,3 MW. Ztráty

korónou na stožáru Soudek byly vždy nižší než na Donau z důvodu větší vzdálenosti mezi

fázovými vodiči. Při porovnání velikosti ztrát korónou na hybridním a střídavém vedení, bylo

zjištěno, že během suchého počasí je velikost ztrát podobná. Pro déšť však ztráty korónou na

AC/DC vedení značně (1,5x až 3x) převyšují ztráty na AC/AC, ale přesto jsou celkové

Jouleovy ztráty na AC/AC vedení větší, což odpovídá teoretickým předpokladům.

Hlavní část práce byla věnována analytickému výpočtu intenzity elektrického

a magnetického pole v okolí obou vedení. Na výsledné rozložení polí má velký vliv

uspořádání vodičů jednotlivých vedení. Pro střídavá vedení byly zvoleny tři nejvýhodnější

konfigurace fází na základě [27]. Při posuzování rozložení elektromagnetického pole se

vycházelo z hygienických norem předepisující maximální intenzitu elektrického pole

10 kV·m-1 a maximální magnetickou indukci 10 µT ve výšce 1,8 m nad zemí. Proto byly

i všechny grafy rozložení elektrického či magnetického pole vykresleny pro výšku 1,8 m nad

zemí v rozsahu 40 m na obě strany od osy stožáru.

U vedení AC/AC nastává oproti hybridnímu vedení k častější kompenzaci účinků pole.

Vzhledem k výhodnějšímu uspořádání fázových vodičů na stožáru Donau, je pole v jeho okolí

koncentrovanější a tím se jeho účinky více redukují. Hodnoty intenzity elektrického pole
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AC/AC vedení stožáru Donau byly v průměru o 1 kV∙m-1 menší než pro stožár Soudek.

Obdobně pak i rozložení magnetického pole bylo příznivější pro stožár Donau. Maximální

povolená hodnota magnetické indukce B, však byla překročena 3x pro stožár Soudek a 2x pro

stožár Donau. Maximální intenzita elektrického pole 10 kV·m-1 nebyla překročena ani u

jednoho ze stožárů.

Pro hybridní vedení byla zvolena na levé straně stožáru jedna základní konfigurace fází

střídavého vedení a na pravé straně stožáru 6 možných uspořádání kladného, záporného a

zpětného vodiče DC vedení. Později se ukázalo, že odlišné výsledky mají pouze tři ze šesti

zvolených konfigurací. Proto byly vykresleny vždy jen tři dvojice (3D a 2D) grafů pro různá

uspořádání. Maximální povolenou hodnotu intenzity elektrického pole nepřekročila pouze

jedna konfigurace stožáru Soudek. Stožár Donau vyhověl ve dvou konfiguracích, ale pouze

do napětí 400/±450 kV. Magnetické pole hybridního vedení dosahovalo až trojnásobku

maximální povolené indukce B. Zde je nutné podotknout, že výpočet byl proveden pro

modelové vedení se zvoleným přenášeným výkonem, z kterého se následně určil proud.

S vyšším přenášeným výkonem jsou vyšší i proudy ve vodičích, což má za následek zvýšení

magnetického pole.

V práci byl také proveden výpočet jedné konfigurace speciálního stožáru nesoucí čtyři

vedení (2x400 kV AC a 2x±400 kV DC), který by byl vhodný pro nový koridor vedení

AC/DC. Protože se jedná o vysokou stožárovou konstrukci, je elektromagnetické pole

v blízkosti země mnohem slabší než u předchozích stožárů. Problémy z hlediska hygienických

norem by mohly nastat při měření hluku způsobeným korónou. Koróna i hluk se počítají

empiricky a u takového stožáru původní vzorce pro jednoduché vedení ztrácejí zpravidla

platnost.

Výhodou přezbrojení stávajícího AC/AC vedení na hybridní AC/DC je navýšení

přenosové kapacity linky, snížení Jouleových ztrát a zejména rychlá výstavba. O tom, zda se

přestavba vyplatí, však rozhodují zejména investiční náklady, které v této práci nebyly

posouzeny. Následující závěrečná doporučení stojí tedy pouze na technických výpočtech

v této práci. Vzhledem k tomu, že stožár Donau je na hladině 400 kV užíván mnohem častěji

než stožár Soudek, je pravděpodobnější, že k realizaci hybridního vedení dojde právě na

stožáru Donau. S ohledem na výsledky elektrického pole by však napětí DC vedení nemělo

překročit hodnotu ±450 kV. Pro co největší omezení ztrát korónou je nutné umístit kladný a

záporný vodič nad sebe a zajistit tak co největší vzdálenost těchto vodičů. V případě, že by se

pro hybridní vedení přezbrojil stožár Soudek, měl by mít kladný a záporný vodič DC vedení
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umístěné co nejvýše, tedy na horní a prostřední konzoli, jak tomu bylo u jediné vyhovující

konfigurace tohoto stožáru. Při porovnání obou stožárů z hlediska elektromagnetického pole

v jejich okolí vykazuje nižší hodnoty intenzity elektrického i magnetického pole konstrukce

Soudek. Výpočty elektrického pole zároveň potvrdily realizovatelnost hybridního vedení

400/±500 kV, což u Donau pro stejnou výšku vodičů nad zemí není z důvodu překročení

hygienických norem možné. Ačkoliv je tedy pravděpodobnější, že se hybridní vedení

realizuje na stožáru Donau, z hlediska ztrát korónou a rozložení elektromagnetického pole je

výhodnější Soudek.
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Přílohy

Příloha A

Obr. A1: Prototyp měničového transformátoru ABB o napětí 1100 kV [10]

Obr. A2: Polovodičové prvky VSC ABB [7]
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Příloha B

Obr. B1: Hybridní stožár soudek s vedením AC a DC na jedné straně stožáru [16, 18]
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