Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Nové trendy v budování přenosových vedení
Student: Bc. Martin KONONOV Std. číslo: E15N0104P
Oponent: Ing. Tomáš Nazarčík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant v první části DP shrnul problematiku týkající se výstavby nových přenosových vedení. Dále popsal a následně porovnal vlastnosti AC a DC vedení včetně možnosti hybridního AC/DC vedení. V další části jsou počítány činné ztráty pro různé varianty vedení s respektováním ztrát způsobených korunou. Poslední část DP se zabývá vyšetřením elektromagnetického pole pro různá uspořádání vodičů na AC/AC a AC/DC vedeních.

Po jazykové stránce nemám DP co vytknout, grafické zpracování je též velmi kvalitní. Z písemného projevu je patrné, že diplomant dostatečně porozuměl dané problematice. Dokázal také srozumitelně zhodnotit získané výsledky včetně doplňujícího komentáře popisujícího úskalí daného výpočtu. Za velmi cenné považuji výsledky výpočtů rozložení elektromagnetické pole pro hybridní AC/DC vedení.

K práci mám ale následující připomínky:

+ v seznamu veličin na začátku práce chybí označení některých veličin

+ str. 24 - uvedené dělení činných ztrát je lehce zavádějící. Upřednostnil bych dělení ztrát na podélné a příčné. Příčměž příčné ztráty v sobě zahrnují jak ztráty korunou, tak i ztráty svodovými proudy na izolátorech. Příčné ztráty je možné určit odečtením podélných ztrát od těch celkových (které lze změřit).

+ str. 29 - zmiňujete limit magnetické indukce $B_{max} = 10 \text{ uT}$. Na našem území se podle příslušné normy resp. nařízení vlády připouští hodnota vyšší ($B_{max} = 100 \text{ uT}$). Rozložení magnetického pole ve výsledcích v kap. 5.5 tudíž nepřekračují dovolenou mez.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikací velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

1) Jaké jsou důvody pro zvyšování napětí přenosových linek? Jaké negativní dopady (technické a ekonomické) to přináší?

2) Na str. 25 předpokládáte ztráty svodem odpovídající 5 % z celkových ztrát přenosového vedení. Je tento předpoklad platný i pro případ, že se bude měnit zatížení linky?

3) Jaké konfigurace vodičů se u hybridního AC/DC vedení jeví z pohledu rozložení elektromagnetického pole a z pohledu ztrát korunou jako optimální?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 26.5.2017

.....
podpis oponenta práce